ISSN 2079-0325. УКРАЇНСЬКИЙ ВІСНИК ПСИХОНЕВРОЛОГІЇ. 2021. Том 29, випуск 4 (109)52

СТОРІНКИ ІСТОРІЇ

ПРОТОКОЛ № 20
ЭКСТРЕННОГО СОВМЕСТНОГО

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ У.С.С.Р.
и УКРАИНСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОВЕТА

от 29-го марта 1922 года
гор. ХАРЬКОВ

—  —

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Зампредсовнаркома и Наркомзема тов. Владимиров, Зампредседателя Укрэконом-
совета и Зампредукрсовнархоза тов. Ксандров, Наркомпрос тов. Гринько, Наркомздрав тов. Гуревич, Зам-
 Наркомпрос Ряппо, Замуполпаркомпути тов. Александров, Наркомпрод тов. Лобачев, Замначальника
ОПС тов. Главацкий, Зампаркомздрав тов. Баранов, Наркоминсп. тов. Буздалин, Председатель Малого
СНК и Член Коллегии Наркомюста тов. Рейхель, Председатель Правления Вуконспилки тов. Затонский,
Замуполпаркомвнешторга тов. Боев, Секретарь Президиума ВУЦИК тов. Ермощенко, Замуполнаркомпочтеля
тов. Блинов, Помкомандвойск Укркрыма тов. Эйдеман, Помкомандвойск Укркрыма тов. Харламов, Член
Президиума Южбюро ВЦСПС и Председатель Комиссии фондов заработной платы тов. Колесников, Член
Президиума Укрсовнархоза тов. Жигалко, Член Коллегии Уполнаркомфина тов. Духовный, Замуправляющего
ЦСУ тов. Мышкис, Начукрглавкомэвака тов. Зуев, Член Коллегии Уполнаркомфина тов. Кавин, Член
Коллегии Уполнаркомтруда тов. Риш, Замнаркомзема и Замнаркомпрода тов. Дудник, Член Коллегии Упол-
наркомпути тов. Маликов, Член Коллегии Уполнаркомпочтеля тов. Попов, ЗампредГЭС Донецкой тов. Та-
баков, Редактор газеты «Хозяйство Украины» тов. Закс-Гладнев, тов. Рафаил, при Управляющем Делами
Совнаркома тов. Солодубе и Вридсекретаря Дуделите.

С Л У Ш А Л И : П О С Т А Н О В И Л И :

1. О плане государственного снаб-
жения.

(тов. Лобачев).

2. О плане снабжения овощами
и мясом.

(тов. Лобачев).

3. Об уменьшении Комиссией фон-
дов заработной платы сметы Наркомпрода
по заработной плате.

(тов. Лобачев).

1. Проект постановления о плане государственного снаб-
жения, внесенный Наркомпродом, принять с нижеследующим
добавлением в вводной части: «Ввиду тяжелого продоволь-
ственного положения Республики СНК, в изменение своего
постановления от 7/ІІ—1922 г., ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Поручить Уполнаркомвнешторгу представить на ближай-
шее заседание СНК свои соображения о тех мероприятиях,
кои необходимо провести для обеспечения заготовки в течение
ближайших месяцев за границей хотя бы около миллиона
пудов хлеба и тем внести крупные улучшения в план госу-
дарственного снабжения, а также свои соображения по поводу
об"единения работы всех советских аппаратов по заготовке
продовольствия. (При сем прилагается особое мнение
т.т.  Гринько и Гуревича).

2. Утвердить представленный Наркомпродом план снаб-
жения овощами с 1-го апреля с. г. и мясом с 1-го января  с. г.

3. Отклонить предложение тов. Лобачева об увеличении
сметы заработной платы Наркомпрода.

Принять к сведению заявление Председателя М. СНК
тов. Рейхеля о том, что постоянный штат Наркомпрода со-
держится за счет фонда заработной платы, а временные со-

ISSN 2079-0325. УКРАЇНСЬКИЙ ВІСНИК ПСИХОНЕВРОЛОГІЇ. 2021. Том 29, випуск 4 (109) 53

СТОРІНКИ ІСТОРІЇ

ISSN 2079-0325. УКРАЇНСЬКИЙ ВІСНИК ПСИХОНЕВРОЛОГІЇ. 2021. Том 29, випуск 4 (109)54

СТОРІНКИ ІСТОРІЇ

ISSN 2079-0325. УКРАЇНСЬКИЙ ВІСНИК ПСИХОНЕВРОЛОГІЇ. 2021. Том 29, випуск 4 (109) 55

СТОРІНКИ ІСТОРІЇ

Зам. Председателя Совета Народных Комиссаров УССР Владимиров.
Управляющий Делами Совета Народных Комиссаров Солодуб.

Врид. Секретаря Совета Народных Комиссаров Дуделит.

Гор. Харьков,
29 марта 1922 года.

— 2 —

С Л У Ш А Л И : П О С Т А Н О В И Л И :

5. О первом Институте
научной медицины

(тов. Гуревич).

5. Принимая во внимание предстоящее перерасформи-
рование санитарных организаций на Украине и связанное с
этим приспособление существующего Бактериологического Ин-
ститута к новым задачам, а также учитывая опыт организации
европейских санитарно-бактериологических Институтов, пору-
чить Наркомздраву реорганизовать Всеукраинский Институт
научной медицины в санитарно-бактериологический институт
путем выделения в самостоятельную единицу Института
лечебного характера.

Временно во главе вновь организуемого Института на-
значить директора.

В силу всеукраинского значения Харьковского Бакте-
риологического Института поручить Наркомздраву принять все
меры к обеспечению регулярной и плодотворной работы его.
К выработке окончательного положения о Санитарно-бактерио-
логическом Институте привлекаются украинские санитарные
врачебные организации.

ISSN 2079-0325. УКРАЇНСЬКИЙ ВІСНИК ПСИХОНЕВРОЛОГІЇ. 2021. Том 29, випуск 4 (109)56

СТОРІНКИ ІСТОРІЇ